
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione del 17 maggio 2021 n. 159, emanata ai sensi dell’articolo 231-bis, 
comma 1, lettera c) del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, secondo la quale “in ragione della perdurante emergenza pandemica, per l’anno scolastico 2020-2021, i 
dirigenti preposti agli Uffici scolastici regionali sono autorizzati a prevedere la conclusione degli scrutini finali per 
le classi delle istituzioni scolastiche statali e paritarie del primo e secondo ciclo di istruzione entro il termine delle 
lezioni fissato dai calendari delle Regioni e delle Province autonome, fermo restando l’avvio degli stessi non prima 
del 1° giugno 2021”; 

VISTO il calendario scolastico per l’annualità 2020-2021, adottato dalla Regione Umbria con delibera regionale n. 
502 del 24.06.2020, che fissa il termine delle lezioni delle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado per 
il giorno mercoledì 9 giugno 2021; 

VISTE le OO.MM. nn. 52 e 53 del 3 marzo 2021, concernenti gli Esami di Stato conclusivi, rispettivamente,  del 
primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, che fissano i termini per l’espletamento 
delle prove; 

VISTA la nota n. 11816 del 17 maggio 2021 del Ministero dell’Istruzione, Direzione Generale per gli ordinamenti 
scolastici, la valutazione e l’internalizzazione del sistema nazionale di istruzione; 

RITENUTO funzionale all’erogazione del servizio educativo e formativo da parte delle istituzioni scolastiche e 
paritarie del primo e secondo ciclo di istruzione della Regione lasciare alla autonomia organizzativa e didattica delle 
stesse la decisione in merito al calendario degli scrutini finali; 

CONSIDERATO che dovrà essere, comunque, garantita alle studentesse e agli studenti l’opportunità di poter 
recuperare le carenze pendenti, anche considerate le problematicità caratterizzanti il processo di apprendimento di 
taluni discenti nell’attuale frangente emergenziale 

 

DISPONE   

 

Alla luce di quanto evidenziato in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto, le istituzioni 
scolastiche statali e paritarie del primo e secondo ciclo di istruzione della Regione possono, nell’ambito della loro 
autonomia didattica e organizzativa, tenuto conto delle date di inizio degli esami di Stato conclusivi del primo e del 
secondo ciclo di istruzione, concludere gli scrutini finali entro il termine delle lezioni fissato al 9 giugno 2021. 

Rimane fermo, tuttavia, l’avvio degli scrutini finali non prima del 1° giugno 2021.  

 

 

 Il Dirigente 

                                                                                                                       Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso connesse. 


		2021-05-24T20:35:31+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-05-24T22:54:52+0200
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000244.24-05-2021




